



KALVE, TYRE OG STUDE I ØKOLOGISKE BESÆTNINGER – DE VIGTIGSTE KRAV

I DETTE FAKTAARK KAN DU FÅ ET OVERBLIK OVER DE VIGTIGSTE KRAV, DU SKAL OVERHOLDE I FORBINDELSE MED HOLD AF ØKOLOGISKE STUDE, UNGTYRE OG KALVE TIL SLAGTNING.

ØKOKRAV TIL AFGRÆSNING

Kvæg skal som udgangspunkt have adgang til afgræsning fra den 15. april til 1. november, når vejforholdene, jordbundens tilstand og dyrenes fysiske kondition tillader det. Dog er der mulighed for, at kalve og ungdyr kan have en kortere afgræsningsperiode:

- Kalve under 4 måneder: Ingen krav om, at de skal på græs.
- Kalve 4-6 måneder: Minimum fra den 1. maj – 1. september.
- Kalve/ungdyr over 6 måneder: Senest 1. maj – 1. november.

Tyre over et år kan året rundt holdes på stald, hvis de har fri adgang til en løbegård og til grovfoder. Til løbegården er der krav til arealet, fast gulv samt temperatur og luftskifte.

Stude skal på græs i afgræsningsperioden, også selvom de er over et år.

Fra 1. januar 2021: Kreaturerne skal være født og have levet hele livet i en økologisk besætning - ellers må kødet ikke sælges som økologisk.

SLUTFEDNING OG SKÆRPEDE REGLER UNDER AFGRÆSNINGSPERIODEN

- I afgræsningsperioden kan du op til slagtning slutfede handyr over 9 mdr., hvor de kan komme på stald. Hvis dit slagteri er omfattet af Brancheanbefalingerne*, er der krav om løbegård eller fold til kreaturer, der er 9-12 mdr. gamle i forbindelse med slutfedning på stald i afgræsningsperioden.
- Slutfeder du kvæg over 12 mdr., er der ikke krav om løbegård eller fold i afgræsningsperioden.
- Slutfedning i græsningsperioden kan ske i højst 3 mdr. af dyrets liv, og det må ikke vare i en længere periode end 1/5 af dyrets levetid.
- Der er krav om, at dyrene altid skal have mindst 60 % grovfoder i foderrationen, hvilket også gælder under en eventuel slutfedning.

* Det er vigtigt, at du ved, om du skal overholde Brancheanbefalingerne "Anbefalinger for at højne dyrevelfærd, miljø og etik med produktion af økologisk mælk og kød fra bedrifter med kreaturer". Denne frivillige aftale er bl.a. tilsluttet af virksomheder som Friland A/S og Thise og Ko. Kontakt dit slagteri, hvis du er i tvivl.

TO EKSEMPLER PÅ ØKO-KRAV VED SLUTFEDNING

I tabel 1 og 2 er vist eksempler på, hvorledes kravene er for ungtyre, der er født i foråret og efteråret. I eksemplerne er der vist to forskellige strategier i forhold til fodringsintensitet og dermed slagtealder (sat til hhv. 13 og 17 måneder), hvilket bl.a. har indflydelse på mulighederne for at slutfede på stald.

TABEL 1: TYREKALV FØDT I FORÅRET

SLAGTEALDER (MDR.)	13	17
Fodring	Høj fodringsintensitet	Lav fodringsintensitet
Afgræsning	År 1: Fra kalv er 4 mdr. indtil 1. sept.	År 1: Kalv 4 mdr. – 1. sept. År 2: Den 15. apr. – slagtning / evt. slutfedning på stald.
Evt. slutfedning på stald under afgræsningsperiode	Slutfedningsperioden er ikke under afgræsningsperioden	Det er muligt at slutfede på stald under afgræsning de sidste 3 måneder inden slagtning.

TABEL 2: TYREKALV FØDT I EFTERÅRET

SLAGTEALDER (MDR.)	13	17
Fodring	Høj fodringsintensitet	Lav fodringsintensitet
Afgræsning	År 2: Den 1. maj – slagtning / evt. slutfedning på stald.	År 2: Den 1. maj – 1. nov.
Evt. slutfedning på stald	Det er muligt at slutfede på stald de sidste 2.6 mdr. (13 mdr./5) af ungtyrens liv. Brancheanbefalinger: Krav om løbegård/fold under slutfedning til kalve under 12 mdr.	Slutfedningsperioden er ikke under afgræsningsperioden.

Bemærk, at der er krav om, at dyrene altid skal have mindst 60 % grovfoder (opgøres i tørstof/dyr/dag) i fodrationen, hvilket også gælder under en eventuel slutfedning.

MERE VIDEN:

Læs mere om Brancheanbefalinger "Anbefalinger for at højne dyrevelfærd, miljø og etik med produktion af økologisk mælk og kød fra bedrifter med kreaturer" her: landbrugsinfo.dk/Oekologi/Kvaeg/

Find økologireglerne i "Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion" her: lbt.dk/tvaergaende/oekologi/jordbrugsbedrifter/

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Se EU-Kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug